1
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 2

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 3

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 4

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 5

  6

 7

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CERHI-RJ – BIÊNIO 2010/2012 8
 9

 Aprovada em 11.05.2011 10

Aos 16 dias do mês de março do ano de dois mil e onze, no auditório do INEA – Instituto Estadual do 11

Ambiente, na Avenida Venezuela nº 110, 6º andar, Saúde, RJ, com início às 14:10h, realizou-se a 2ª 12

Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERHI, contando com a presença 13

dos senhores: membros das entidades titulares – Luiz Firmino Pereira (Subsecretário), Rosa Maria 14

Formiga Johnsson (Diretora de Gestão das Águas e Território), Wilson Duarte De Araújo (Secretaria de 15

Saúde e Defesa Civil), Débora Toci (DRM), Madalena Sofia C. de Oliveira (Prefeitura de Barra do Piraí), 16

Dora Negreiros (Presidente do Instituto Baía de Guanabara), Friedrich Herms (UERJ), José Alfredo Sertã 17

(ABES-RJ), Décio Tubbs Filho (CBH Guandu), Affonso Albuquerque (CBH Macaé), Maria da Glória Alvez 18

(CBH Baixo Paraíba), Jaime Teixeira Azulay (Nova CEDAE), Dante Luiz Luvisotto ( Águas de Niterói), Maria 19

Luiza Ferreira da Silva (SAAETRI), Miguel Nelson Lasalvia (FECOMERCIO), Luiza Cristina Krau de Oliveira 20

(FURNAS), Deise Moreira Paulo (FAERJ), Zenilson do Amaral Coutinho (ASFLUCAN); membros das 21

entidades suplentes – Fátima Casarin (SEA), Gláucia Freitas Sampaio (GEAGUA/INEA), Elisa de Souza 22

Bento Fernandes (SEAGUA/DILAM/INEA), Nelson Teixeira Alves Filho (SEAPPA), Carlos da Costa e Silva 23

(Procurador), Alessandra Bitencourt (Prefeitura de Macaé), Ninon Machado (Instituto Ipanema), Maria 24

Augusta Ferreira Miguel (ONG Rio Ambiental), Donato José Veloso (Lagoa Viva), Mário Flávio Moreira 25

(CBH Lagos São João), José Carlos Lemgruber Porto (Consórcio MRA-5); convidados – Sizeraldo Marinho 26

(ALERJ), Marcelo Torres (INEA), João Luiz da Silva (CEFEP), Carlos Marcelo, Pomy Yara R. Meirelles 27

(Consórcio Serra e Mar), Sonia Toledo (Gabinete da Aspasia Camargo), Gilmar Prado (APARÉIA/COOP 28

SÃO JOÃO), Monica Santos (INEA), Fabiano Teixeira (Prefeitura Municipal de Angra dos Reis), Adeuson 29

Martins (DRM-RJ), Carluz Henrique (Sec. Ambiente Urbano de Maricá), Barbara Pithon 30

(ELETRONUCLEAR), Rodrigo Puccini (ARLADIS TETRAPLAN), Relidiana Amancio (INEA), Carlos B. Viveiros 31

(Instituto Baía de Guanabara), Arnaldo Villa Nova (Viva Lagoa), Livia Soalheiro (SEA); e com ausências 32

justificadas dos membros: Ana Cristina Mascarenhas (Ministério do Meio Ambiente), Rachel Bardy 33

Prado (EMBRAPA SOLOS), Marilene Ramos (Presidente do INEA), Maxwell Souto Vaz (Prefeitura de 34

Macaé), Maria Eugênia Totti (Universidade Estadual do Norte Fluminense), Paulo Canedo de Magalhães 35

(ABRH), Denival da Costa (Comitê de Bacia Hidrográfica do Médio Paraíba do Sul), Elias Fernandes de 36

Souza (CBH Baixo Paraíba), Viviane Suzey Gomes de Melo (CBH Rios dois Rios), Mauro Viegas (FIRJAN), 37

Jackson Vogas de Aguiar (Prefeitura de Bom Jardim), Alexandre de Alcântara (Prefeitura de Bom Jesus 38

de Itabapoana) e João Gomes de Siqueira (Sindicato Rural de Campos). Contou, ainda, com a assessoria 39

da secretaria executiva do CERHI: Adriana Pizão Nogueira (INEA), Alexandre Spíndola (INEA) e Relidiana 40

Amâncio (INEA). A 2ª Reunião Extraordinária do CERHI-RJ teve a seguinte pauta programada: 1) 41

Exposição de motivos para criação do CBH Baía da Ilha Grande e aprovação da MINUTA DE RESOLUÇÃO 42

CERHI-RJ Nº 58 que aprova a instituição do comitê da região hidrográfica da Baía de Ilha Grande, no 43

âmbito do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos; 2) Aprovação da MINUTA DE 44

RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº 59 - Aprova a aplicação de recursos financeiros disponíveis do ano de 2010 do 45

FUNDRHI das subcontas das regiões hidrográficas Guandu, Baía de Guanabara, Macaé e das Ostras, em 46

ações e investimentos em planos de saneamento; 3) Definição dos membros da Câmara Técnica de 47

Águas Subterrâneas; 4) CERHI-RJ e utilização de recursos do FUNDRHI pelos CBHs. Observação: As 48

resoluções do CBH Macaé e das Ostras aprovadas pelas câmaras técnicas no dia 02.03.2011, foram 49

condicionadas a apresentação de documentos da futura entidade delegatária. Pela dificuldade de 50

cumprir o prazo, ficarão para uma próxima plenária as aprovações destas resoluções CERHI-RJ. Após a 51

verificação de quórum, a Sra. Luiza Cristina Krau de Oliveira (Presidente do CERHI) iniciou a reunião 52

dando dois informes: 1º) No dia mundial da água, 22 de março, a Sra. Dora Hees de Negreiros 53

(Presidente do Instituto Baía da Guanabara – IBG) participará de um debate cujo tema é “A Lei de 54

Política Nacional de Recursos Hídricos: seus instrumentos e sua importância”, no auditório da OAB 55

Niterói; 2º) Foi anunciado que a semana da Água no INEA/SEA será realizada de 16 a 22.03.2011, 56

quando serão realizadas várias palestras no auditório do INEA. Em seguida, a Presidente do CERHI-RJ, fez 57

a leitura da pauta programada e passou para a Sra. Gláucia Freitas Sampaio (Coordenadora da CT-IG) e a 58

Sra. Madalena Sofia C. de Oliveira (Coordenadora substituta da CT-IL) apresentar o 1º item - Minuta de 59

Resolução CERHI-RJ Nº 58, que aprova a instituição do comitê da região hidrográfica da Baía de Ilha 60

Grande, no âmbito do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos, onde informaram sobre 61

o material que foi analisado e finalizado na reunião das câmaras técnicas, dia 02.03.2011, onde a minuta 62

de Resolução foi apreciada e aprovada pelos membros presentes. O Sr. Fabiano F. Teixeira (Pró-63

Comissão CBH BIG e Prefeitura de Angra dos Reis ), falou da importância do Comitê de Bacia 64

Hidrográfica da Baía da Ilha Grande ser criado, tendo em vista a necessidade que os municípios de Angra 65

dos Reis e Paraty terem melhor administração da gestão de recursos hídricos. Apresentou também, a 66

proposta de minuta de Decreto que irá instituir o Comitê de Bacia da Região Hidrográfica da Baía da Ilha 67

Grande, no âmbito do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos. Os membros presentes 68

analisaram a minuta de Resolução CERHI-RJ nº 58, com duas alterações no art. 2º: a retirada do 69

parágrafo único o prazo máximo para a Comissão Pró-Comitê de Bacia da Região Hidrográfica Baía de 70

Ilha Grande (BIG) coordenar as ações necessárias à instalação do Comitê, de 60 (sessenta) para 90 71

(noventa) dias. A Sra. Luiza Cristina Krau de Oliveira (Presidente do CERHI-RJ) propôs a retirada do 72

terceiro considerando que dizia que “o Plano Nacional de Gerenciamento Costeiro, definido na Lei 7.661 73

de 16 de maio de 1988, em seus princípios fundamentais estabelece que a gestão costeira deverá prever 74

a integração dos ambientes terrestres e marinhos e em seus objetivos que a gestão deverá ser integrada 75

e descentralizada para o controle da qualidade ambiental”. Após realizarem as alterações no artigo 1º 76

(parágrafo 1º), no artigo 2º e no primeiro considerando, esta minuta foi aprovada por unanimidade e 77

deverá ser encaminhada ao Sr. Carlos Minc, Secretário de Estado do Ambiente, para as devidas 78

providências da Casa. Seguindo a pauta, as Sras. Madalena Sofia C. de Oliveira (Coordenadora substituta 79

da CT-IL) e Gláucia Freitas Sampaio (Coordenadora da CT-IG) apresentaram o 2º item - Aprovação da 80

MINUTA DE RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº 59 - Aprova a aplicação de recursos financeiros disponíveis do ano 81

de 2010 do FUNDRHI das subcontas das regiões hidrográficas Guandu, Baía de Guanabara, Macaé e das 82

Ostras, em ações e investimentos em planos de saneamento. Fizeram um relato da última reunião das 83

Câmaras Técnicas, onde esta minuta de Resolução do CERHI-RJ nº 59 foi aprovada. As Coordenadoras 84

informaram também sobre a apresentação da Sra. Eloísa Elena Torres (SEA) sobre os planos de 85

saneamento. A referida minuta não sofreu nenhuma alteração nesta reunião e foi aprovada por 86

unanimidade. Em seguida, a Sra. Luiza Cristina Krau de Oliveira (Presidente do CERHI) discorreu sobre o 87

3º item - Definição dos membros da Câmara Técnica de Águas Subterrâneas, onde algumas entidades 88

candidataram-se: INEA (Setor de Outorga), Secretaria de Desenvolvimento, CEDAE, CBH Guandu, CBH 89

Baixo Paraíba, Embrapa Solos, Universidade Rural e ABAS RJ, ficando decidido que a secretaria executiva 90

do CERHI-RJ irá enviar um pedido para todos os conselheiros para que encaminhem suas indicações 91

formais até o dia 08.04.2011 para a CT-AS. Seguindo a pauta, a Presidente do CERHI-RJ passou a palavra 92

para a Secretária Executiva do CERHI-RJ, Sra. Rosa Maria Formiga Johnsson, que deu início ao 4º item - 93

CERHI-RJ e utilização de recursos do FUNDRHI pelos CBHs, abordando alguns tópicos, como: a 94

composição do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos; o Decreto Estadual nº 95

35.724/04; os artigos 2º, 18º, 19º e 21º do Regimento Interno do CERHI-RJ, o artigo 1º da Resolução 96

CERHI nº 02 de 15.10.2001, que criou as Câmaras Técnicas do CERHI-RJ (Assuntos Legais e Institucionais; 97

Sistemas de Gestão; Instrumentos de Gestão; Análise de projetos e ciência e tecnologia; e Águas 98

Subterrâneas). Trouxe à reflexão as atribuições da Câmara Técnica de Sistemas de Gestão acompanhar, 99

analisar e emitir parecer sobre as legislações de recursos hídricos, em especial no que se refere aos 100

regulamentos e ações necessárias para funcionalidade dos seguintes organismos: Conselho Estadual de 101

Recursos Hídricos, Fundo Estadual de Recursos Hídricos, Comitês de Bacia Hidrográfica e Agências de 102

Água. A Sra. Rosa Maria Formiga Johnsson propôs a reativação da CT de Sistemas de Gestão (CT-ISG), 103

explicando que em 2001 esta foi unida a CT de Instrumentos de Gestão, mas hoje vê a necessidade da 104

separação, reativando a CT-ISG para desafogar as outras CTs e para que CERHI se envolvesse com 105

questões estruturantes, com isso seria responsável pelos assuntos ligados a orçamento e cobrança, 106

onde seriam analisadas as ações do Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FUNDRHI. A Secretária 107

Executiva do CERHI-RJ sugeriu criar um outro dispositivo, sem ser uma resolução para que não fosse 108

necessário publicar em diário oficial, e sugeriu consultar a Procuradoria do INEA. Sugeriu que seja 109

pedido um parecer do referido setor o quanto antes, para que se possa dar uma posição até a próxima 110

reunião do CERHI-RJ, dia 27.04.2011, informando se a CT de Sistemas de Gestão pode ser reativada e 111

através de que documento, e ainda, se esta CT pode ser deliberativa ao invés de ser c somente 112

consultiva, para que se possa fazer Resoluções e aprovar, sem que tenha que passar pelo Plenário do 113

CERHI-RJ e sem publicar em Diário Oficial. E posterior ao 4º e último item de pauta, foram feitas 114

algumas considerações. A Sra. Luiza Cristina Krau de Oliveira sugeriu que a CT-IL trabalhe na revisão do 115

Regimento Interno do CERHI-RJ para discussão na 38ª Reunião Ordinária do CERHI-RJ, de 27.04.2011. 116

Comentou ainda, que conforme o regimento interno uma mesma entidade só pode participar em 02 117

(duas) das 04 (quatro) Câmaras Técnicas, discordando disso, achando que, por exemplo, o INEA deveria 118

ter participação em todas. Falou da necessidade de conclusão do grupo de trabalho para acompanhar e 119

definir o que é usuário e sociedade civil. O Sr. Luiz Firmino Martins Pereira, Subsecretário da SEA, disse 120

que considera importante que as Resoluções dos Comitês deveriam ser publicadas no Diário Oficial, e 121

que é fundamental que se faça um manual de procedimentos para que todos os CBHs possam agir da 122

mesma forma. Alguns itens de pauta foram sugeridos para a próxima reunião ordinária do CERHI-RJ, que 123

será realizada no dia 27.04.2011, como: Aprovação das Atas da 37ª Reunião Ordinária do CERHI-RJ; 124

Análise do Regimento Interno do CERHI-RJ; OSCHIRI; Parecer da Procuradoria sobre a reativação da CT 125

de Sistemas de Gestão; e as Indicações de membros para CT-AS. Sr. Luiz Firmino Martins Pereira 126

finalizou a reunião parabenizando o CERHI-RJ e convidando a todos para a Semana da Água que foi 127

organizada pelo INEA/SEA, de 16 a 22.03.2011, com diversas palestras no auditório do INEA. Sendo 128

assim, a presidente do CERHI, Sra. Luiza Cristina Krau de Oliveira (FURNAS), agradeceu a presença de 129

todos, e declarou encerrada a 2ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos às 130

16:45h. 131

 132

                  133
Luiza Cristina Krau de Oliveira Rosa Maria Formiga Johnsson

Presidente CERHI-RJ

Secretária Executiva CERHI-RJ

apno. 134